
Об утверждении формы постановления о применении мер оперативного реагирования

Приказ Министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан от 27 июня 
2025 года № 155-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
27 июня 2025 года № 36349
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. п. 4
      В соответствии с  статьи 55 Водного кодекса Республики Казахстан, пунктом 7
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую  постановления о применении мер оперативного форму
реагирования.
      2. Комитету по регулированию, охране и использованию водных ресурсов 
Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства водных 
ресурсов и ирригации Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования, за исключением пункта 1 формы 
постановления о применении мер оперативного реагирования, который вводится в 
действие с 1 января 2027 года.
      Министр водных ресурсов
и ирригации
Республики Казахстан

Н. Нуржигитов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 

Утверждена приказом
Министр водных ресурсов

и ирригации
Республики Казахстан

от 27 июня 2025 года № 155-НҚ
 Форма

      ___________________________________________________________________
(Государственный Герб Республики Казахстан)



___________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа в области охраны и использования
водного фонда) _____________________________________________________
(наименование ведомства уполномоченного органа в области охраны
и использования водного фонда)
___________________________________________________________________
(наименование межрегионального подразделения ведомства уполномоченного
органа в области охраны и использования водного фонда)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о применении мер оперативного реагирования в отношении субъектов (объектов)
государственного контроля и надзора, осуществляющих специальное водопользование
____________________________________________________________________
№ ____от "___" _________ 20___ года __________________
Время: ________ (место составления)
____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при его наличии) и должность лица, составляющего акт)

      рассмотрев материалы в отношении субъекта контроля и надзора, осуществляющих
      специальное водопользование ______________________________________________
(сведения о субъекте контроля и надзора, указываемые для юридического лица
(наименование и бизнес-идентификационный номер юридического лица, номер и дата
выдачи свидетельства (справки) о государственной регистрации (перерегистрации)
юридического лица, юридический и фактический адрес организации, банковские
реквизиты, организационно-правовая форма юридического лица))
________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя, дата рождения, место
жительства, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность,
сведения о регистрации по месту жительства), а также должность представителя
субъекта контроля и надзора, присутствовавшего при оформлении постановления
о применении мер оперативного реагирования)
________________________________________________________________________
(сведения о субъекте контроля и надзора указываемые для физического лица
(индивидуальный идентификационный номер индивидуального предпринимателя,
номер и дата выдачи свидетельства (справки) о государственной регистрации
(перерегистрации) индивидуального предпринимателя, фамилия, имя, отчество
(при его наличии) индивидуального предпринимателя, дата рождения, наименование
и реквизиты документа удостоверяющего личность, сведения о регистрации по месту
жительства и фактический адрес осуществления предпринимательской деятельности,
банковские реквизиты)) ___________________________________________________



(язык производства по рассматриваемому делу) установил:
при осуществлении_______________________________________________________
(правовые основания проведения проверки/профилактического контроля, номер
и дата акта/уведомления о назначении проверки/профилактического контроля)
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

п/п

Номер пункта 
проверочного листа в 
области охраны и 
использования водного 
фонда.

Наименование 
требования проверочного
листа в области охраны и
использования водного 
фонда

Вид меры оперативного 
реагирования

      В соответствии с ______________________________  кодексаВодного
Республики Казахстан,
      ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Сократить разрешенный объем водопользования
_________________________________________________________________
(наименование водопользователя, объект и место водозабора, объем, м /год)3

не соответствующий разрешительным требованиям.
      2. Приостановить действие разрешения на специальное водопользование
__________________________________________________________________
(наименование водопользователя, объект и место водозабора, объем, м /год)3

не соответствующий разрешительным требованиям.
      3. Лишить (отозвать) разрешение на специальное водопользование
_________________________________________________________________
(наименование водопользователя, объект и место водозабора, объем, м /год)3

не соответствующий разрешительным требованиям.
      4. О результатах исполнения и принятых мерах уведомить межрегиональное
      подразделение ведомства уполномоченного органа в области охраны
и использования водного фонда ______________________________________
в течении 30 (тридцати) календарных дней.
      5. Настоящее постановление вступает в силу и подлежит незамедлительному
      исполнению со дня вынесения постановления о применении мер оперативного
      реагирования.
      6. За неисполнение настоящего постановления предусмотрена ответственность
      действующим законодательством Республики Казахстан.
      7. Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке, предусмотренном
       Предпринимательского кодекса Республики Казахстан, либо жалобаглавой 29
      подается в суд в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.
      8. Настоящее постановление подлежит согласованию с прокурором в соответствии



со  Предпринимательского кодекса Республики Казахстан.статьей 153
____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при его наличии) и подпись руководителя органа контроля
и надзора (допускается использовать электронную цифровую подпись при ее наличии)
Ознакомлен и получил(а) один экземпляр:
Руководитель субъекта контроля и надзора или его законный представитель
"_______" ________ 20__года
____________________________________________________________________
(дата и подпись руководителя субъекта контроля и надзора или представителя
субъекта контроля и надзора)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


